²⁵⁷ Secondo Tommaso, la nozione di “necessario” si dice in molti sensi, tutti però riconducibili ad un significato principale: necessario è ciò che non può essere altrimenti («non potest non esse») (*ST*, I, q. 82, a. 1, *resp.*, ed. Paulinae, p. 392). Una prima distinzione tra i vari sensi di *necessitas* viene presentata in *In III Sent*, d. 20, q. 1, a. 1, qc. 3, *ad. 1*: su questo passo si vedano le osservazioni di Pietro B. Rossi in Id., *Necessità e contingenza nella filosofia naturale di Tommaso d'Aquino*, «Rivista di storia della filosofia», LXIII/1 (2013), pp. 95-111, in part. pp. 104-106. In *ST*, I, q. 82, a. 1, Tommaso precisa che qualcosa può dirsi necessario 1) in virtù di un principio intrinseco, come la materia o la forma, o 2) in virtù di un principio estrinseco, come la causa agente o la causa finale [«Quod quidem convenit alicui, uno modo ex principio intrinseco: sive materiali, sicut cum dicimus quod omne compositum ex contrariis necesse est corrumpi; sive formali, sicut cum dicimus quod necesse est triangulum habere tres angulos aequales duobus rectis. Et haec est necessitas naturalis et absoluta. Alio modo convenit alicui quod non possit non esse, ex aliquo extrinseco, vel fine vel agente» (*ST*, I, q. 82, a. 1, *resp.*, ed. Paulinae, p. 392)]. Nel *Commento alla Metafisica*, V, l. 6, Tommaso afferma che la necessità assoluta «competit rei secundum id quod est intimum et proximum ei; sive sit forma, sive materia, sive ipsa rei essentia; sicut dicimus animal necesse esse corruptibile, quia hoc consequitur eius materiam in quantum ex contrariis componitur» (*In Met.*, V, lect. 6, ed. Cathala / Spiazzi, p. 226, n. 833). La medesima posizione viene sostenuta anche nella *Summa contra Gentiles*, II, c. 29, anche se in questa sede Tommaso riconosce che la necessità assoluta caratterizza, talvolta, anche l'azione della causa efficiente creata (ad esempio, la trasmutazione dei corpi inferiori provocata dal moto del Sole): «Invenitur autem et alius necessitatis modus in rerum natura secundum quod aliquid dicitur necessarium absolute. Quae quidem necessitas dependet ex causis prioribus in esse: sicut ex principiis essentialibus, et ex causis efficientibus sive moventibus. Sed iste modus necessitatis in prima rerum creatione locum habere non potest quantum ad causas efficientes. Ibi enim solus Deus causa efficiens fuit, cuius est solius creare, ut supra ostensum est; ipse autem non necessitate naturae, sed voluntate operatur creando, ut supra ostensum est; ea vero quae voluntate fiunt, necessitatem habere non possunt nisi ex sola finis suppositione, secundum quam debitum est fini ut ea sint per quae pervenitur ad finem. Sed quantum ad causas formales vel materiales, nihil prohibet etiam in prima rerum creatione necessitatem absolutam inveniri. Ex hoc enim quod aliqua corpora ex elementis fuerunt composita, necessarium fuit ea calida aut frigida esse. Et ex hoc quod aliqua superficies producta est triangularis figurae, necessarium fuit quod tres angulos aequales duobus rectis haberet. Haec autem necessitas est secundum ordinem effectus ad causam creatam materialem vel formalem. Unde secundum hanc Deus debitor dici non potest, sed magis in creaturam necessitatis debitum cadit. In rerum autem propagatione, ubi iam creatura efficiens invenitur, potest esse necessitas absoluta a causa efficiente creata: sicut ex motu solis inferiora corpora necessario immutantur» (*SCG*, II, c. 29, ed. Pera / Marc / Caramello, vol. II, pp. 141-142, n. 1061); si veda anche *SCG*, II, c. 30 (§ 4.4). Nel *Commento alla Fisica*, invece, viene detto che la necessità che deriva dalla causa formale, dalla causa materiale e dalla causa agente va intesa in senso assoluto; mentre la necessità che deriva dalla causa finale viene detta «ex conditione vel suppositione» (*In Phys.*, II, lect. 10, ed. Maggìolo, pp. 133-134, n. 270). La distinzione tra *necessitas absoluta* e *necessitas conditionata* compare in diversi luoghi del *corpus* tommasiano, a partire da *In I Sent.*, d. 6, q. 1, a. 1. In *De Ver.*, q. 24, a. 1, tale distinzione viene fatta coincidere da Tommaso con quella tra *necessitas consequentis* (assoluta) e *necessitas consequentiae* (condizionata): «Ad tertium decimum dicendum quod ex praesentia Dei non potest concludi quod actus nostri sint necessarii necessitate absoluta quae dicitur necessitas consequentis, sed necessitate condicionata quae dicitur necessitas consequentiae, ut patet per Boetium in fine De consolatione philosophiae» (*De Ver.*, q. 24, a. 1, *ad. 13*, ed. Dondaine, vol. III, p. 682, ll. 425-431). In *ST*, I, q. 19, a. 3, viene precisato che qualcosa si dice necessario in senso assoluto (*absolute*) in virtù del rapporto tra i termini (*ex habitu terminorum*): ad esempio, l'enunciato “l'uomo è animale” esprime un fatto necessario poiché il predicato “essere animale” rientra nella definizione del soggetto “uomo”. Se consideriamo invece l'enunciato “Socrate è seduto”, esso non esprime una necessità in senso assoluto, dal momento che il predicato “esser seduto” non